sunt in Accaron in die illa,] certificati ex istis prodigijs, q̄ eorum pla-
ga fuit à Deo. Credendum quoq; videtur, q̄ Philistæi his gestis fuerunt sanati. [Hi sunt autẽ ani
aurei, quos reddiderunt Philistæi pro delicto suo.] Hic exprimuntur quinq; vrbes p̄cipuæ, qua-
rum quælibet dedit aureum anum vnum. [Azotus vnũ, Gaza vnum, Ascalõ vnum, Geth vnum,
Accaron vnum.] De numero quoq; murium aureorum subiungitur: [Et mures aureos] exolue-
runt [secundum numerum vrbium Philistij] quinq; prouinciãrũ, i. quinq; aureos mures, se-
cundum quod quinq; erant metropoles, [ab vrbe murata vsq; ad villam quæ erat absq; muro.]
Hoc tripliciter explanatur. Primò, q̄ erant tantũ quinq; vrbes Philistinorũ, & ideo tm̄ quinq;
mures aureos esse oblatos. Ildorus verò & magister in historijs dicunt oppositum, adijcientes,
q̄ erant quinq; p̄cipuæ vrbes, & aliæ minũs principales, quarum vna (vt infra habetur) Sice-
leg fuit. Ideo dicunt, q̄ vnaquæq; principium ciuitatum illarum, obtulit tam aureum anum q̄
aureum murem. Cæteræ solum aureos mures. Tertij dicunt, q̄ solum offerebantur quinq; aurei
ani & totidem mures, & q̄ cæteræ vrbes seu villæ adiacentes, pro expensis contribuerunt. [et
vsq; ad Abel magnum] i. lapidem magnum, de quo iam supra dictum est. Hoc additur, ad mō-
strandum q̄ vrbes & villæ Philistinorũ, porrigebantur vsq; ad lapidem illum ex vna parte. Abel
autem interpretatur, luctus: ideo lapis seu locus ille vocatus est Abel, quoniam paulõ post fuit
ibidem luctus ingens, propter eorum qui arcam viderunt, occisionẽ. Alij dicunt, per Abel ma-
gnum, intelligi oppidum Bethsames, quod secundum eos dictum est postea Abel, ob luctũ præ-
fatum: quod non videtur, quia subiungitur, [super quem posuerunt arcam domini, qui erat vsq;
in illa die in agro Iosue Bethsamitis:] in cuius agro nõ erat sita vrbs illa, sed lapis præfatus. [Per-
cussit autem dñs de vrbe Bethsamitis] quosdã, [eo quod vidissent arcam dñi] nudam & disco-
poptam, secundum quod Philistæi eam remisisse creduntur: & sic arcam aspicerẽ, prohibitum
fuit, non solum vndecim tribubus, sed & Leuitis sub pœna mortis. [et percussit de populo septua-
ginta viros.] Hoc, vt recitat Lyra, etiam Hebræi exponunt sic, q̄ solum septuaginta viri fuerunt
percussi, qui erant tantæ reputationis, q̄ equiparabantur septuaginta millibus de plebeijs, iuxta
quem modum dicitur ad Dauid infra secundo Regum: Tu vnus pro decem millibus cõputaris.
Principales em̄ de populo percussi fuerunt, q̄ debebant populum ordinare & p̄cauere de prædi-
ctis offensis. Sed huic expositioni obuiare videt̄ series literæ, in qua apertissimè quasi de diuersis
narratur, q̄ dñs percussit de populo septuaginta viros. [et quinq; quaginta millia plebis.] Præter-
eã ad sacerdotes & Leuitas p̄cipuè pertinebat, instruere populum de necessarijs ad salutem
& sp̄ualibus rebus. Si ergo principales ex populo, vt optimates & iudices, percussi fuissent, quia
populũ non cõpescuerunt ab intuitu arcæ, videtur q̄ sacerdotes & Leuitæ p̄sertim percussi fuissent
pro

Iosue 15.

Iosue 19.

Gene. 15.

Gene. 22.

Ildorus

Pet. Co. hi-

sto. li. 1. regũ

cap. 7.

Regum. 7.

Numer. 4.

pro illo vulgi peccato. Magister quoq; in historijs & alij expositores solennes aliter tenent, &
literam sicut peccat exponunt. Ita q; aduertendum, quod arcam dimiserunt fati diu sub dño, & ma-
gis diu q̄ licuit: propter quod populus Israel vndiq; copiosissimè concurrebat, & multi ex curio-
sitate arcam intuebantur, contra illud Numerorũ: Alij nulla curiositate videant quæ sunt in san-
ctuario, priusquam inuolunturalio quin morientur. Quauis autẽ peccata subditorũ superiorũ-
bus imputentur, non tamẽ sic, quin & ipsis subditis, qui & pro p̄prijis puniuntur excessibus: nec
ignorantia iuris diuini, quod quis scire tenetur, putã diuina p̄cepta, excusat. Iusuper Lyra scri-
bit, quod vna causa percussiois populi fuit, quia holocaustũ indebitè offerebãt, offerendo vac-
cas in holocaustũ, cum tũ in Leuitico iusserit dñs, vt non nisi masculus offerretur in holocaustũ.
Si autem illa fuisset causa percussiois prædictæ, videtur omninò, quod sacerdotes qui hoc fe-
cerunt, fuissent percussi. Idcirco iuxta prædicta magis apparet, quod ex dispensatione seu inspi-
ratione diuina obtulerunt vaccas illas in holocaustum, sicut & sacrificabant ibi in agro extra ta-
bernaculum & altare. Nã vaccæ illæ per miracula Dei in eis ostensa, erãt Deo quodãmodò con-
secratæ, & ei tantummodò offerendæ, nec sumptæ erãt ex pecoribus Israeliticæ plebis. [Luxitq;
populus] residuus, [eo quod percussit dñs plebem plaga magna.] Quæ autem fuerit plaga illa,
nescitur. [Et dixerunt viri Bethsamite: Quis poterit stare in cõspectu dñi nei sancti huius?] qua-
si dicant, tanta est distinctio diuinæ iustitiæ, quod metuendũ est in eius præsentia apparere, atq;
difficile ei placere, & eius percussioem euadere, iuxta quem sensum scriptum est in Iosue libro:
Non poteritis seruire dño, Deus em̄ sanctus & fortis æmulator est, & non ignoscet sceleribus ve-
stris. [Et ad quem ascendet à nobis?] i. quis tantæ virtutis inuenietur, qui dignus sit eã suscipere
res. [Miseruntq; nuncios ad habitatores Cariatharim,] quæ erat vrbs famosa & fortis, [dicentes:
Reduxerunt Philistij arcam dñi. Sed cur non remisertur eam in Silo ad tabernaculũ domini?
Forſitan intendebat q̄ postea illuc deduceretur.] [descendite, & reducite eam ad vos.] ¶ Quæ-
ritur circa prædicta, quo spiritu sacerdotes & diuini Philistinorũ, dederunt tam sanum consiliũ
de modo remittendi arcam ad populum Israel: Ad quod quidam respondent, q̄ ex instigatione,
reuelationeq; dæmonũ, quos etiam dicunt diuinitis compulſos ad dandum diuinis tale respon-
sum, quemadmodũ sæpè leguntur dæmones propalasse virtutes sanctorũ. Porro sanctus Hiero-
nymus in quibusdam locis videtur sentire, q̄ sicut Balaam, ita & isti ex spiritu Dei bono fuerunt
inspirati ad ista dicenda. Nam prophetia & secretorum reuelatio, sunt dona gratiæ gratis datæ,
quæ bonis & malis cõmunia sunt. ¶ Iterum queritur, Cũ arca fuerit res prorsus inanimata, cur
propter eius intuitũ tam grauitè cesset eus populus: Et respondendũ, quod Deus sub pœna mor-
tis, phibuit non solum aspectũ arcæ nude, sed & aliorum quæ in tabernaculo erant, ad cõmendan-
dum dignitatem sacerdotalis officij, & p̄sertim propter mysticas significationes spiritualesq;
rationes, super librum Numerorũ expressas. Arca autẽ fuit figura humanitatis Christi & sacramen-
tum altaris, quæ nõ sunt nisi cum debita reuerentia aspicienda. ¶ Rurſus queri potest, Cur Philis-
tæi percussi nõ sunt, quia arcam viderant nudam: Respondetur, quia non fuit eis prohibitum,
quoniam lex eis data non fuit. Vndè ad Romanos ait Apostolus: Scimus quia quæcunq; lex lo-
quitur, his qui in lege sunt, loquitur. Etenim hi quibus lex data est, per legem iudicantur.

Pet. Co. li. 1. re- gum cap. 7. Numer. 4.

Leuitic. 1.

Iosue 24.

Hieronym. Nume. 23. 24.

Numer. 4.

Roman. 5.

1. Corint. 1.

De spiritali eiusdem cap. VI. intellectu. Arti. XIII.
Per terram Philistinorum, designatur gentilitas: per arcã, Christus sapientia patris. Fuit itaq;
Christus septem mensibus, i. multo tempore euangelicæ legis in terra gentium. Durante
etenim persequutione ecclesiæ, fideles & infideles passim habitabant commixtũ. Cumq; per-
fidi & tyranni Christum in suis membris irreuerenter tractaret atq; crudeliter persequerentur,
siebat frequenter, quod impij illi à Deo subitanis ac lætalibus plagis terribiliter cõdebantur,
ita quod à territũ, à Christianorũ persequutione quandoq; ad tempus cessabant, & arcã mittebant
de loco ad locum, Christianos pellendo de vrbe in vrbem, quos tandem victi dimiserunt in pa-
cẽ: imò innumerabiles eis conuersi, munera Deo Christianorum immolauerunt. [Feceruntq;
similitudines anorum suorum] i. in quinamenta & vitia sua per inhoneſtiora membra commil-
sa, humiliter confitebantur. Deniq; ex isto, quod Philistæi fecerunt & obtulerunt similitudines
membrorum, in quibus erant plagati, & bestiarum per quas puniebantur: videtur mos in oleuif-
se, quod hi q̄ cruciantur in manu, pede aut alio membro, offerant talium membrorũ similitudi-
nes cereas, aureas siue argenteas omnipotenti. ¶ Amplius, per plaustrum nouum, in quo arca re-
missa est, intelligi potest cor spiritaliter innouatũ seu reformatum, vel homo perfectus, qui ex-
emplis suis, meritis & precibus alios secum defert ad regnum celeſte, Deum quoq; portat in se,
ita vt ei valeat dici, quod Helisæus dixit Helizæ, & rex Israel Helisæo: Pater mi, currus Israel & au-
riga eius. Talia plaustra Christum portant de loco & populo vno ad alium, qui & ingratis ac in-
duratis relictis, ad dociles reuertuntur: quod deuotissimis prædicatoribus ac prælatis potissi-
mũ comperit, quibus multos lucrificantes competit illud in Psal. 47. Currus Dei decem
P 3 milli-

Roman. 8. millibus multiplex. Huic plaustrum duæ vaccæ factæ iunguntur, quibus nodum impositum fuit iugum: per quas intelliguntur fideles personæ, virtuosæ actibus fecundatæ, quæ iugo iniquitatis ac demonum subijci renuerunt, & viris præfatis cooperantur in bonis, & ipsos trahunt ad diuersos hinc inde visitandos ac instruendos. Hæ personæ gradiuntur per rectam ac regiam viam, & omni sensuali affectu ad propinquos aut prolem relicto, naturali quoque amore charitati subiecto, euangelica implent consilia, parentes, soboles, consanguineos, coniugem deferendo, quatenus Deo liberiori, stabiliiori, puriori; mente intenti sint, de quibus in Deuteronomio legitur dictum figuratim: Qui dixit patri suo & matri suæ, nescio vos, & fratris suis, ignoro illos, & nescierunt filios suos, hi custodierunt & loquuntur tui. Pergunt itaque, per viam quæ dicitur Bethfames, hoc est, per arctam viam salutis, quæ ducit ad domum, non manufactam, æternam in cælis, in qua sol intelligentiæ atque iustitiæ clarè & incessabiliter cernitur ac laudatur, iuxta illud psalmi: Beati qui habitant in domo tua domine, in secula seculorum laudabunt te. Signum Bethfames interpretatur, domus solis, mugiuntque, pergenndo, sua ac proximorum peccata plangendo, cum gemitu deprecando, ad patriam & visionem Dei beatificam aspirando, iuxta illud beati Apostoli: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Quo affectu cecinit & Propheta: Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est. Et item: Sitiuit anima mea ad Deum fortem viuum. Hi itaque, in capsella, hoc est, in conscientia humili vel pœnitentia salutari, custodiunt & reponunt bona quæ operantur. Porro Bethfames metebant triticum in valle. Per Bethfames designatur non solum triumphans ecclesia, in qua sol iustitiæ faciè ad faciè lucet atque conspicitur, sed militans quoque; ecclesia, in qua per gratiam & virtutes, per fidem & sapientiam contemplatur & colitur. Sicque Bethfames non solum sunt ciues cælestis Hierusalém, sed & filij militantis ecclesiæ, qui in valle hac lachrymarum & humilitatis decliuitate triticum metunt, hoc est, virtutum opera & fructus spiritus intra se colligunt, vt diuites fiant in operibus bonis, qui oculos cordis eleuando, Christum dominum sibi gratiosè aduenientem intuentur, & super hoc gloriantur: qui plaustrum cœcidunt in frusta, & vaccas desuper ponunt in holocaustum, dum se ipsos per contritionem & deuotionem totaliter diuino mancipant cultui, nihil sui relinquentes sibimet ipsis, atque ad idem agendum suos inducunt discipulos & subiectos. [Erat autem ibi lapis magnus.] Per quem cordis constantia, aut fidei fundamentum, aut dñs ipse, cui ait Psalmista, Dñs petra mea: potest intelligi, cui debet omne opus bonum inniti atque imponi, ne deiciatur, quatenus qui bona exequimur, viro cõparemur sapienti, qui domum suam ædificauit supra petram, ita vt nec venti aduersitatum, nec flumina tentationum, nec impetus passionum aut vitiorum potuerint eam deicere. [Erat quoque, satrapæ Philistinorum viderunt, & reuersi sunt die illa in Aecaron.] Per quinque satrapas istos, ritè designantur filij seculi, nobiles & potentes secundum carnem, delectationibus quibusque, sensuum dediti, qui etsi audiant verba Dei, videantque, exempla iustorum, & miracula omnipotentis agnoscant, rarè tamen & pauci conuertuntur ad dominum. Propter quod ait Apostolus: Videte vocationem vestram fratres, quia non multi potentes, non multi nobiles, nõ multi sapientes secundum carnem sunt inter vos. [Perussit autem dominus de viris Bethfames, eo quod vidissent arcam domini.] Per hoc præfiguratur cognoscitur, quod hi qui sacramentum eucharistiæ irreuerenter intuentur aut sumunt, aut Christum præsumptuosè contemplari attentant, aut fidei secreta curiosè rimantur, percuti ac perire merentur: quod in multis hæresiarachis, qui per septuaginta viros exprimuntur, & in illorum infelicibus discipulis, qui per quinque quaginta millia figurati sunt, videmus impletum: qui olim fuerunt in ecclesia tanquam filij & ministri ac membra, sicut ait sanctus Ioannes in prima sua canonica: In nobis erant, sed non erant ex nobis. Frequenter quoque contingit quod ecclesiastici viri notabiliter virtuosæ, & in dño spiritaliter gloriati, repente vana gloria impugnentur ac polluantur, & quadam spiritali elatione labantur. Ideo castigantur à dño in præsentia, ne pereant in futuro. Nam & impiissima & callidissima illa vulpecula inanis gloria, seu spiritalis superbia, in spiritalium charismatum affluentia periculosissimis insidiatur, irrepit & maculat: propter quod iugi & timorata cordis custodia opus est incessanter. [Luxitque, populus,] quia deuoti & charitatiuè aliorum deplorat ruinam, & simul de proprio casu suspecti sunt. [Dixeruntque, viri Bethfames &c.] quia ex propriæ deiectionis experientia pensant, quam difficile sit iugiter in via iustitiæ perseuerare, vnde & alios exhortatur ad spiritualem cautelam & ad perfectionis constantiam, à qua dolent se corruisse.

¶ Expositio capituli septimi. Venerunt ergo viri Cariathiarim, & reduxerunt arcam domini, &c. Articulus XIII.

Riformatio Israelitici populi facta per Samuelem, & illorum ad meliorem statum reductio, hic narratur. Nempe vt Salomon protestatur, cum decesserit propheta, populus corruet. Sic econtra, cum propheta affuerit, populus surget, nisi forte obstinatus, incorrigibilisque consistat. Venerunt ergo viri Cariathiarim, i. habitatores principalis vrbs illius, & reduxerunt ar-

eam dñi. [Crededum videtur, quod sacerdotes seu Leuitæ, iuxta legis præceptum, portauerint eam in vestibus super humeros suos.] & intulerunt eam in domum Aminadab [qui erat vir iustus & tamen famosæ virtutis, quod præ cæteris reputauerunt eum dignum præsentia hospitacione; arca, & fuit sacerdos in Gabaa.] Istud quod dicitur hic, quod intulerunt eam in domum Aminadab in Gabaa, ali- quod dicitur non fuisse tunc factum, quos sequitur Lyra: Hoc, ingens, non fuit factum statim, sed per magnum tempus post, quia per aliquod tempus arca fuit in Cariathiarim, & inde translata fuit in Maspha, & inde in Galgala, vt dicitur in lib. de Hebraicis quæst. & postea translata fuit in Nob, deinde in Gabaa, vt dicitur hic. Sed istud non videtur textui consonare, quoniam de eisdem viris & sub eodem cõtextu hic legitur, Venerunt viri Cariathiarim, & reduxerunt arcam dñi, & intulerunt eam in domum Aminadab in Gabaa: quod totum videtur hic dici de eadem arce translatione. Denique non apparet, quod tot intermedijs translationibus omissis, scriptura ista loquatur de translatione arce in oppidum Gabaa, post descriptionem translationis eius de Bethfames in Cariathiarim. Hi quoque, quæ eam reportauerunt in Cariathiarim, diu fuerunt defuncti, antequam arca fuit translata in oppidum Gabaa: ideo de eis istud non verificatur. Potius igitur reor, quod Gabaa non sit hoc loco nomen ciuitatis, de qua fuit Saul: sed iuxta interpretationem suam, designat excelsum seu collem, quia in loco eminenti constituerunt arcam propter reuerentiã eius, iuxta quem modum in Euang. Matt. 2. fertur: Vox in Rama (i. in excelsa) audita est, ita quod Rama non sumitur ibi pro vrbe, & istud cõcordat dictis Hieronymi & Magistrum in hist. vt super Paral. plenius est ostensum. [Eleazar autem filij eius sanctificauerunt, i. instituerunt, vt cultodiret arcam dñi.] & forte iuxta ritum legis in Leuitico scriptum, cõsecrauerunt eum in sacerdotem, si antè non fuit sic cõsecratus. Vel si iam erat sacerdos, hortati sunt eum, vt per continentiam ab vxore ad tempus, per orationes & sacrificium, exhiberet se ad custodiendum arcam idoneum. [Et factum est, ex qua die mansit arca in Cariathiarim, multiplicati sunt dies.] In multis diebus seu potius annis, putã 20. annis, mansit ibidem. Vnde subiungitur: [Erat quippe iam annus vice simus, i. tot anni fluxerunt interim quod arca fuit illo in loco.] Videtur autem Iosephus velle, quod arca fuit ibi vsque ad octauum annum regni Saulis, in quo non octauo ipse deportauit eam secum in castra, hoc est, ad locum certaminis, vt infra tãgitur. [Et requieuit omnis Israel post dominum.] In infra hoc tempus ad dominum sunt conuersi, & quiescuerunt in eo, adhærentes ei fideliter. Cum enim viderent, qualiter à Philistinis erant percussi propter sua & Heli filiorumque eius facinora, & quam grauer Deus plagauerat Philistinos propter arce præsentiam, atque quam miraculosè arcam reduxit, compuncti sunt, & admonitionibus Samuelis obtemperarunt. Vnde quod dictum est, Erat quippe iam annus vice simus, quidam exponunt, quod tot anni fluxerunt ex eo tempore, quo post mortem Heli cepit Samuel instruere plebem. [Ait autem Samuel ad vniuersam domum Israel, dicens: Si in toto corde vestro reuertimini ad dominum.] per plenam contritionem, obedièntiam, dilectionem, causerite deos alienos de medio vestri, Baalim & Astaroth. [Si iuxta præhabita totus populus Israel per tot annos quiescit post dominum, quid necessaria fuit exhortatio ista?] vel, qualiter apud se adhuc deos alienos habebant? Ad hoc videtur dicendum, quod quauis cessauerunt idola colere, adhuc tamè apud se tenerunt simulacra. Et forsitan quidam eorum nondum ex toto ab idololatria recesserunt. Totum nanque frequenter sumit varias denominationes à diuersis partibus suis, ita quod diuersa quasi de eodem toto prolata, ad diuersas eius partes sunt referenda. [Et præparate corda vestra domino,] id est, ad gratiam ac virtutes seu ad earum incrementa disponite vos, faciendo quod in vobis est, & obicem auferendo. [Et seruite ei soli.] seruitute patriæ, quæ soli vero Deo debetur. [Et eruet vos de manu Philistinum.] Abstulerunt ergo Baalim, id est, idola Baal comminuerunt, & cultum ipsius abiecerunt, & Astaroth, id est, idola huiusmodi falsi dei, & seruiuerunt domino soli. Dixit autem Samuel: Congregate vniuersum Israel in Maspha. [Commisit enim quibusdam, qui ex parte ipsius discurrebant per totam terram Israel ad denunciandum, vt cuncti ad eum venirent viri ac principales de populo.] Vel commisit istud principibus tribuum. [vt orem pro vobis ad dominum.] Nonne & alibi potuit orare pro populo, etiam non præsentem? Poterat vtique. Voluit tamen orare pro communitate, ea præsentem & dominum inuocante, quatenus ex multarum præsentia facierum exaudibilior esset sua oratio. Ob aliam quoque causam populum conuocauit, videlicet ad tractandum cum eis de bono communi, atque ad renouandum pactum inter Deum & populum. Denique ad illam vrbe[m], scilicet Maspha, populum conuocauit: vel propter conuenientiam loci, vel quoniam vrbs illa extitit celebris, quoniam Iosue frequenter fuerat ibi. [Et conuenerunt in Maspha, hauseruntque, aquam.] Fuit etenim cõsuetudo Iudeis, in initum fœdus cum Deo vel homine, cõfirmare per aliquod signum vel factum sensibile, vt patet in Iosue lib. 1. Ios. 24. alibi sæpè. Sic & hac vice renouato fœdere, quo obligauerunt se Deo seruire, in signum & testimonium pacti huius, aquam hauserunt, & effuderunt in cõspectu dñi: tanquam ipso facto dicentes: Sic sanguis noster fundat, & pereat vita nra, si nõ seruauerim⁹ pactum. Item ad figurandum, quod sicut aqua effusa,

Num. 3. Aminadab
Hieronym⁹
1. Reg. 9.
Hiero. 31. Hieronym⁹
1. Reg. 7. Luc. 8.
Iose. lib. 6. an. lu. ca. 1. Reg. 14.
1. Reg. 42. 1. Reg. 56.

non redit, ita nec ipsi ad idololatriam reuertentur. Vel aquam haustam fuderunt, ad designandum cordium suorum effusionem coram Deo per deuotam orationem, contritionem & planctum. Nam subditur: Et ieiunauerunt in illa die, ad impetrandum remissionem culparum, & cetera dixerunt: Tibi peccauimus dñe. & ita humiliauerunt seipfos. Propter quod aliquid dicunt, quod in dignum humiliationis fuisse, quod aquam fuderunt, quasi dicentes: Instar aquae huius effusa, viles atque inutiles sumus. Quidam, quos Scholastica hist. sequitur, dicunt, quod in aqua illa fuerunt maledicta cogesta, quae admodum in aqua sacrificij zelotypiae: quam si bibisset idololatra, labia sua sibi inuicem in se parabiliter iungebant. Sicque patuit infidelitas eius. Nonnulli dixerunt, quod Samuel idololum quoddam cominuit, eiusque puluerem misit in aquam illam: quam bibentes, discreti sunt idololatrae ab alijs, ita quod in barbis idololatraru apparuit signum impietatis eorum. Cui simile est, quod in Exodo Moses fertur fecisse. Iudicauitque Samuel filios Israel in Maspha, causas eorum discernendo, lites discorsasque sedando. Et audierunt Philistinim, quod congregati essent filij Israel in Maspha, & ascenderunt satrapae Philistinorum cum suis ministris ad Israel. Ii ad impugnandum filios Israel, quos contra se congregatos suspicabant. Quod cum audissent filij Israel, timuerunt a facie Philistinorum. Dixeruntque filij Israel ad Samuelem: Ne cesses clamare. Ii. feruerunt orare pro nobis ad dominum Deum nostrum, ut saluet nos de manu Philistinorum. Iam de proprijs meritis non presumimus, nec de viribus nostris confidimus, sed te esse Dei amicum cognoscimus. Tulit autem Samuel agnum lactentem unum, & obtulit illum holocaustum integrum domino. Praeparatum est, quod Samuel erat Leuita, non Aaronita: qualiter ergo licuit ei sacrificare, nisi ex dispensatione diuina, & necessitate urgente, atque, ut alij dicunt, quoniam Iacob filius Phinees filij Heli adhuc paruulus erat. Et clamauit Samuel ad dominum pro Israel, & exaudiuit eum dominus. Factum est autem, cum Samuel offerret holocaustum domino, Philistinim iniere praesidium, contra Israel. Intonuit autem dominus fragore. Ii. sonitu vel tonitruo magno in die illo super Philistinim, & exterruit eos: quia (ut Iosephus tradit, & in Scholast. hist. recitatur) mota est terra, & pandebat, seu patebat hiatus per loca, & fulgure quodam interierunt. Iuxta quem modum Deus exterruit Sifaram & eius exercitum, ut recitat Iosephus. Et caesi sunt a filijs Israel. Egressique filij Israel de Maspha, persecuti sunt Philistaeos, & percusserunt eos usque, ad locum qui erat subter Bethchar. Ceteri vero fugerunt, quos filij Israel insequentes percusserunt. In cuius tam gratiosi ac miraculosi triumphum memoriale perpetuum, fecit Samuel quod subdit: Tulit autem Ii. accepit Samuel lapidem unum grandem, & posuit eum inter Maspha & Sen, hoc est, in terminis inter loca seu oppida sic vocata, in loco huius victoriae. & vocauit nomen loci illius, Lapis adiutorij: propter supernam auxilium Dei auxilium ibi impetratum. Dixitque: Hucusque auxiliatus est nobis dominus. hoc est, usque, ad tempus istud seu usque, ad locum hunc. Sicque locus ille vocatus est lapis adiutorij, i. ager aut capus continens lapidem significatiuum & memoratiuum auxilij, ibi desuper dati. Et humiliati sunt Philistinim, nec apposuerunt ultra ut venirent in terminos Israel. Facta est itaque, manus domini super Philistaeos. hoc est, diuina potestas eos repressit, & debilitauit, ac refrenauit ab impugnatione Israelitarum. In cunctis diebus Samuelis. Ii. omni tempore quo praesuit Israel: quia sub Samuele domino seruiuerunt, & ita tam meritis Samuelis, quam proprijs, istam aduersariorum suorum repressionem sortiti sunt, & reddidit sunt vrbes quas tulerat Philistinim ab Israel, & ab Accaron usque, Geth & terminos suos. Liberauitque Israel de manu Philistinorum. Eratque pax temporis inter Israel & Amorrhaeum, hoc est, reliquas Amorrhaeorum quae adhuc morabantur in terra promissionis: quia pro tunc non resistebat Hebraeis, imò (ut alij dicunt) seruebat tunc eis sub tributo. Iudicabat quoque Samuel Israel hoc est, Israeliticum populum in cunctis diebus vitae suae. Contrarium huius apparet ex sequenti cap. quoniam eo uiuente praesuit Saul rex. Et respondendum, quod Saul regnate, Samuel adhuc erat magnus in populo, & iudicauit, hoc est, iudicia Dei docuit populum, ac in multis direxit tam regem ad tempus, quam multos de populo, quando uixit. Et ibat per singulos annos, circumiens Bethel, & Galgala & Maspha, & iudicabat Israel in supradictis locis, Ii. tribus vrbibus illis tunc famosis. Dicuntque aliqui, quod Bethel erat famosa, quoniam Iacob vidit somnium ibi, ut Gene. 28. habetur: Galgala propter secundam circumcisionem ibi factam, ut dicitur Iosu. 5. & propter Pascha celebratam ibidem: Maspha, propter frequentiam Iosue in eadem. Et iuxta hoc, per Bethel esset hoc loco intellegendam Hierusalem. Fuit autem & alia Bethel. Nam & Hieroboam posuit unum aureorum vitulorum in Bethel. Itaque in tribus solennitatibus hebdomadarijs, quarum scilicet durauit vna hebdomada, ut potest Pascha, Pentecostes, & Scenopegia, ascendebat ad oppida illa, & iudicauit plebem in eis. Alijs diebus ascendit ad eum populus in Ramatha, ut iudicaretur & instrueretur ab eo. Unde subiungitur: Reuertebaturque. Iestis illis expletis in Ramatha, in qua natus est. Ibi enim erat domus eius: paterna & haereditaria. Leuita namque & sacerdos habuerunt loca propria ad manendum, & ibi iudicauit Israel. Intra Samuel ait ad populum: Si de manu cuiusquam munus accipit, quasi dicat, non accipiet: ex quo videtur, quod proprijs expensis visitauit loca praefata ad populum iudicandum & erudiendum, quo plane exemplo reprehenduntur, qui in visitationibus grauantur

pet. Co. hist. li. 1. reg. c. 8. Num. 5.

Exo. 32.

1. Reg. 2.

Iose. lib. 6. an. iu. ca. 2. Pet. Co. hist. li. 1. reg. ca. 8. Iose. lib. 5. an. iu. ca. 9.

1. Reg. 8.

3. Reg. 12.

1. Reg. 7.

1. Reg. 12.

sita-

stratos expensis, & sumunt ab eis munuscula, quod in iure frequenter ac distribuit etiam sub praena excommunicationis prohibetur. Aedificauit etiam ibi in Ramatha altare domino. In lib. Iosue Ios. 22. scribitur, qualiter nouem tribus volebant ascendere ad praesidium contra duas ac media tribus, eo quod iuxta Iordanem aedificassent altare. Deuter. quocumque. 12. dominus iussit, ut non nisi in vno loco sacrificia fierent. Quod igitur licuit Samueli in Ramatha altare construere? Et respondendum, quod eadem autoritate & dispensatione, qua sacrificauit cum non esset sacerdos, ut tactum est. Nam & Geodeon ac Helias, qui nec Leuitae erant, sacrificasse noscuntur. Porro quod ex Deuter. allegatum est, intelligendum est, sicut ex textu ibidem colligitur, pro tempore quo dominus urbem diuini cultus deterruinauit, & templum seu tabernaculum Dei cum arca in vrbe illa fuerat stabiliter collocatum. De mystico septimi huius cap. sensu. Art. 35.

Venerunt viri Cariath larim, & reduxerunt arcam. Per viros illos qui ciues erant vrbis Israeliticae plebis, intelliguntur conuersi ex iudaismo, qui Christum per arcam designatum, cum reuerentia fideliter susceperunt. Per Eleazarum vero, sacerdotes qui ex lege ad euangelium sunt conuersi, accipiuntur, de quibus S. Lucas ait Actu. 6. Multa turba sacerdotum obediebat sibi dei. Et Esa. 61. Vos sacerdotes domini vocabimini, de quibus & Malac. 3. avertentur sacrificia in iustitia. Per hoc demum quod Eleazarus sacerdos sanctificatus est, quatenus dignus esset arcam custodire: praefiguratum est, quod puros & sanctificatos esse oporteat sacerdotes nouae legis, qui Christum vnigenitum patris consecrant, offerunt, tractant, & sumunt. Requieuit ois Israel post dominum. Ita & nos, relicta in quietudine vitorum, immoderatione passionum, sollicitudine seculari, stabiliri & conuiescere studeamus in Deo. Ipse enim est finis nostrer, ad quem semper respicere & adspirare debemus, in quo solo vera & salutaris quies consistit, & in ipso per fidem, sapientiam & virtutes defigimur. Optimum etenim est, gratia & virtute cor stabiliri. Impij autem in circuitu ambulantes, quoniam rebus vanis, caducis, variabilibus, magis quam summo & incommutabili bono, inheret: & haec ipsa in haesio tam inordinata, peccatum est, & agitatio mentis. Nam sicut virtutes mentem in Deo stabilunt & quietant, sic passiones & vitia in quietam, nutantem, gyrouagant reddunt eandem, sicut Thren. 1. habetur: Peccatum peccauit Hierusalem, propterea inuisibilis facta est. Propter quod lob 11. dicitur: Si iniquitate abstuleris, stabilis eris, & non timebis. Hinc quoque: Ecce 27. fertur: Homo sanctus in sapientia manet ut sol. Nam stultus sicut luna mutatur. Porro stultus est omnis, qui dono sapientiae caret, & vitij passionibus succumbit, in quo puerilitatis vitium regnat: quoniam sicut pueri poma & pira praefertunt auro & gemmis, sic talis carnalia & caduca praeposit diuinis atque aeternis. Taliumque stultorum, iuxta Salomonem, infinitus est numerus. Ait autem Samuel ad vniuersam domum Israel: Si in toto corde vestro reuertimini ad dominum, auferre deos alienos de medio vestrum. Hoc vnusquisque praelatus & praedicator dicere debet toti congregationi, & vnique cui praestet aut praedicat. Oportet equidem toto corde conuerti ad dominum, quem toto corde iubemus diligere, & cui praeter omnibus tenemur intellectu & voluntate integraliter adherere, qui ait Iohel. 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro. De his vero, qui conuertuntur ad dominum non toto corde, scriptum est Ose. 10. Diuisum est cor eorum, nunc interibunt. Hi sunt, qui Deo & seculo volunt inherere ac complacere. De his quoque, qui solo ore conuertuntur ad dominum, ipse per Esa. 29. testatur: Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longe est a me. Similiter de his, qui solo exteriori opere videntur conuerti ad Deum, scribit Apostolus 1. Corin. 13. Si tradidero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. imò de quibusdam talibus ait Saluator Matt. 7. Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Et sicut ibidem, praefertur Christus, Vestimenta ouium sunt, ieiunium, oratio, eleemosyna: quibus, id est, quorum fictis imaginibus, seductores suam celat impietatem. Insuper deos alienos auferamus de medio nostri, hoc est, vnusquisque de corde suo tollat ac iugiter pellat omnem affectionem vitiosam ad creatura ac peritura vana phantasmata, cogitationes peruerfas, inutiles phantasias. Quod enim quis amplius colit & amat, quam Deum, hoc sibi impie efficit deum seu vltimum finem. & praeparate corda vestra domino. hoc incessanter agamus, vitando occasiones peccandi, & exteriora virtutum adminicula amplectendo, examinando quosque conscientias nostras, & qui quid in nostris est viribus faciendo, Deique operam assidue inuocando, & tunc dominus copiose iuuabit, & quod suum est, gratiose implebit, qui ait per Hier. 30. Quis est iste qui applicet cor suum, ut appropinquet mihi? Quasi dicat, talem protinus mihi coniungam. Et seruite ei soli. Qui seruit hoibus propter Deum, soli Deo quodammodo seruit. Quod esse agendum docet Apostolus ad Ephe. 6. Serui, inquit, obedite dominis carnalibus in simplicitate cordis, sicut Christo, non ad oculum seruientes, quasi hoibus placentes, sed ut serui Christi, seruientes sicut domino, & non hominibus. Abstulerunt ergo & c. Quomodo filij Israel Samueli in his protinus obedierunt, sic subditi suis praelatis & praedicatoribus debent mox obtemperare

Judic. 6. 3. Reg. 13. Deut. 12.

Heb. 13. Gal. 11.

Ecces. 1.

Deut. 6. Matt. 22. Marc. 12. Luc. 10.

pe-

perare. [Dixit aut Samuel: Congregate vniuersum Israel in Maspha. Sic maiores prelati & pontifex summus deberent opportunis & prefixis temporibus, presertim instantibus arduis causis, synodum conuocare, ac deuotissime celebrare. Thauserturque; aquam, & effuderunt in conspectu dñi. Ita & nos aquam lachrymosae contritionis ac deuotionis haurimus precibus ex fonte diuinae & incircumscripibilis pietatis, patrem misericordiarum seruidè deprecantes, vt huiusmodi

Thre. contritionem & deuotionem nobis conferre dignetur, & effundamus sicut aquam cor nostrum in conspectu dñi Dei nostri, aut precibus nostris abstinetiam, ieiunium & humilitatem semper

Hiere. iungamus, dicentes ex intimo corde: Tibi peccauimus dñe. Et audierunt Philistim q̄ congregati essent filij Israel. Sic inuisibiles hostes precipue impugnare non cessant cōgregationes deotas, & quanto diligentius ad p̄fectum virtuosum nos damus, tanto inuidiosius & insolentius instant. Tunc ergo deuoti clamēt ad dñm, & superiorū suorum, p̄sertim virorum virtuosorum, imò & beatorum in patria suffragia orationesq; postulet. Tulit aut Samuel agnum laetentē. Sic deuotus pastor pro sibi commissis & recomēdati celebrare debet, & patri aeterno offerre vnigenitum suum, agnum q̄ tollit peccata mundi. Quē admodum aut Samuele sacrificante & orante, in-

Ioan. tonuit dñs magno super Philistim fragore, sic meritis orationū & celebrationum deuotorum sacerdotum, atq; virtute sacramenti altaris quod offerunt, Deus fugat & conterit inuisibilem hostium turbam. Tonat quoq; altissimus, dum per os efficacium p̄dicatorum loquitur populo suo, per quod sp̄iales hostes vertuntur in fugam, vt Rabanus ait. Tulit aut Samuel lapidē vnum. Per hunc lapidē adiutorij, inter Israelitas Philistinosq; positum, intelligitur dñs & saluator, q̄ est lapis angularis, petra refugij, & preciosissima gemma, ac robur & fons adiutorij nostri, q̄ inter electos & reprobos stat defensor. Vnde Septuaginta trāstulerunt, inter Maspha nouam & veterem.

Rabanus Alia quoq; q̄dam translatio continet, inter Maspha & Siceleg, quae vtriusq; Philistinorum. Facta est itaq; manus dñi super Philistinos cunctis diebus Samuelis. Sic p̄sidentibus viris virtuosis ac sanctis, repelluntur à subditis contrarij potestates. Nempe qualis est rector ciuitatis, tales & habitantes in ea. Quo constat, quantum bonum, & q̄ p̄sulgidum Dei donum sit, idoneus & pastor condignus. Ideo verè ait scriptura: Rex sapiens, populi stabilitorem est. Itemq; Multitudo sapientum, sanitas est orbis terrarum. & reddite sunt vrbes. Sic virtuosus prelarus animas à demonibus victas, Christo reducit, & cōgregationes deformatas reformat, atque ab ecclesia malignantium in ecclesiam Deo militantium multos restituit ac deducit. Eratq; pax inter Israel & Amorrhæum. Sic boni fideles cum peccatoribus, quantum sine offensa Dei queunt, libenter pacem habere conentur, dicente Apostolo Roman. 12. Si fieri potest, quod in vobis est, cum oibus hoibus pacem habere. Sit etiam in vnoquoq; nostrum pax ordinata inter Israel & Amorrhæum, hoc est, inter sp̄m rōnalem diuinā cōtemplantem, & inter carnem, ita q̄ corpus in cunctis promp̄tè obediatur ratiōi, & ratio Deo. Absit aut à nobis pax inordinata & pessima, qua sp̄s acquiescit desiderijs carnis, & ratio cōcupiscentijs seruit, ita q̄ fatua famula dñae principatur. Hæc est pax inquinata, quam cum Eua habuit Adam, q̄ ad Eua suggestionē comedit fructum prohibitum.

Esa. 28. Aet. 4. 1. Pet. 2. Iudicabat quoq; Samuel Israel cunctis diebus vitz suae. Sic is qui p̄aest, omni tempore p̄sidentiae suae infatigabiliter debet suum implere officium, & subditos sine personarum acceptio-

Ecc. 10. Sap. 6. Ibid. ne iudicare, corripere, corrigere, informare, sicut 2. Timot. 4. iubet Apostolus: Prædica verbum: in sta opportunè, importunè: argue, obsecra, increpa in omni patientia. Hoc est contra eos, qui dum senescunt, substituant sibi vicarios, & sollicitudinem pastorem remittunt, cum tanto plūs deberent esse pro commissis solliciti, quanto plūs appropinquant suo fini, atq; examini iudicis summi. Et ibat per singulos annos circumiēs. Sic oino, sic veri episcopi, archidiaconi, abbates, & ceteri visitatores omni tempore opportuno, & in iure determinato, debēt subditos suos, cō-

Gen. nobia, collegia, parochias, charitatiuè ac strenuè visitare, vitia extirpare, collapsa & deformata totis viribus reformare, bonos confirmare in bonis, & prouocare ad meliora, præcipua quoque loca diligentius custodire. Sicq; reuerti ad propria, ad prouidendum proprijs suis ouilibus, atq; vt ibi promptè inueniantur à cunctis, qui eorum consilio aut iudicio egent.

Expolitio literalis cap. 8. Factum est autem cum senuisset Samuel &c. Art. 16. Historia huius narrat capituli, cur & qualiter Israeliticus populus petijt præfici sibi regem, cuius postulationis duplex fuit causa, vt infra habet. Factum est autem cum senuisset Samuel, ita q̄ solito more non potuit exercere labores in visitando & oibus seruiedo, ac exteriora tractando, quod viris sanctis onerosum est valdè, q̄pe q̄bus dulcissimi atq; charissimi est, vacare diuinis, & sp̄ualibus occupari. Propter quod Augustinus vir sanctus dixit: Mallem quotidie aliquid manibus operari, q̄ iudicis & lites vestras audire & expedire. [Posuit filios suos iudices super Israel. Id est, constituit eos plebis Israeliticæ iudices, non reges aut principes. Hoc sanctus Samuel non fecit carnali affectu, sicut nunc multi promouent suos cognatos, ne dicam & filios, ad præbendas & ecclesiasticas dignitates: sed quoniam iudicauit eos ad iudiciale officium

verè

verè

verè

verè

verè

verè

verè

verè

verè

verè

verè dignos, & forsitan tunc digni erant, quibus post suam, p̄motionem corrupti sint corde, quemadmodum Saul. Principatus q̄pe ostendit virū, & honores mutant in multis moribus. Veruntū non recolo me legisse q̄ aliquis iudicum ante Samuelem, vel viuens suae in extremis cōstitutus, posu-

erit aliquem filiorum suorum iudicem populi. Nam vt in prima secundae asserit Thamas, & idem dicitur Alexander de Hales, alijq; communiter, & infra patebit, Deus elegerat sibi filios Israel in populū peculiarem & prædilectum: ideo voluit per seipsum eis præficere iudices & rectores. Vnde de iudicibus communiter scriptum est, q̄ dñs suscitauit eis saluatorem seu iudicem. Hinc

Moses nullum filiorum suorum instituit iudicem, sed petijt sibi reuelari à dño, quem vellet sibi succedere. Vnde videtur, q̄ Samuel ex diuino instinctu fecerit istud, & q̄ filij eius primò sibi fuerunt. [Fuitq; nomen filij eius primogeniti Iohel, & nomen secundi Abia, iudicum in Bersaba.] Magister in Bersaba: Cum senuisset Samuel, posuit filios suos Iohel & Abiam, alterum in Bethel, alterum in Bersaba, vt ibi sedentes, iudicarent populū. Quò ergo hic dicitur, iudicum in Bersaba, quasi ambo fuerint iudices ibi? Ad quod videtur dicendum, q̄ scriptura breuitatim hic studet, per expressionem vnius loci, dat alterum locum intelligi. Vel fortè successiue sederunt ambo in Bersaba. Iterum quæri potest, quò Magister in historijs dicat vnum eorum positum fuisse in Bethel, cum Iosephus dicat, in Bethlehem, quod etiam Rabanus sequitur, imò & Magister præfatus circa exordium libri huius. Ad quod dicendum, q̄ per Bethel, intelligit in Bethlehem. Vel vitio scripturum, pro Bethlehem, scriptū est Bethel. [Et non ambulauerunt filij illius in vijs eius: hoc est, virtutes & opera virtuosa sui patris secuti non sunt, sed declinauerunt à recto itinere post avaritiam, illam sectando, quod iudicibus summè vitandum est. [acceperuntq; munera intentione sinistra, & peruerterunt iudicium.] hoc est, in iustè iudicauerūt scierunt ad cōplacendum his, à quibus munera acceperunt. Contra quod scriptum est Exo. 23. Non accipias munera, quæ excæcant etiam prudentes, & subuertunt verba iustorum. Porro iudex debet esse quasi animata iustitia, & tanq̄ lex viuā, vt nec amore, nec odio, nec cupiditate, nec timore, nec aliquo modo ab æquitate & veritate discedat. Et quocunq; modo contrarium fecerit, ad satisfactionem seu restitutionem tenetur his, quibus impetè iudicando damnū aut molestiam infert. [Cōgregati ergo vniuersi maiores natu Israel, venerunt ad Samuelem in Ramatha, dixeruntq; ei: Samueli: [Ecce tu senuisti, & filij tui non ambulant in vijs tuis. hoc est, rectitudinem iudiciorum operumq; tuorum non imitantur. [Constitu nobis regem, vt iudicet nos, sicut & vniuersæ habet nationes.] i. ceteræ gentes communiter, vel quædam de oibus. Si nobiliores isti, iuxta euangelicę sapientię documenta, primò admonuissent iudices illos, vel patri eorum denunciaissent, vt filios suos corripere, consultius processissent. Nunc aut flatim, p̄cesserūt ad depositiones illorū. [Duplicuitq; sermo in oculis] hoc est, in intellectu & ratiōe seu sapiētiā Samuelis, eo q̄ dixissent, da nobis regem, vt iudicet nos. & non potuisti, corrigere filios tuos, vt iustè se habeant. Duplicuit ergo illa petitio Samueli, non ex ambitiōe, sed æquitate & amore ad bonum cōmune, q̄ sciebat populo potius expedire q̄ regeretur per iudices, & qm̄ sciuit, q̄ deus sibi retinuit regale atq; monarchicum regimen populi huius. [Insuper duplicuit Samueli, q̄ vulerunt gentibus cōformari, instar gentium regem habendo, quasi non regerentur excellentiori modo à Deo, q̄ gētes. Duplicuit quoque sancto viro suorum peruersitas filiorum. [Et orauit Samuel ad dñm, vt ei reuelaret quid sibi esset agendum. [Dixit aut dñs ad Samuel: Audi vocem populi in oibus quæ loquuntur tibi: de ista materia, i. præfice eis regem. Si peccauerunt regem petendo, cur dñs iussit satisfieri eorum petitioni? Respondetur, q̄ Deus iusto iudicio istud permisit siue mandauit, in p̄nam & humiliatiōem superbientium, & quoniam regem habere non erat malum in se, & quia ex adimplentiōe petitionis illorum, seu regum institutione, decreuerat multa bona elicere. Nam & per Iacob patriarcham prædixit reges ex tribu Iuda nascituros, Gene. 49. Ad Abraham quoq; Reges, inquit, egredientur ex te. Vnde quod dñs dixit, Audi vocem eorum: quasi iratus, locutus est. [Non em̄ te abiecerunt, sed me. Ji. non te solum aut principaliter, sed me qui hucusq; fui eorum rex, & de vicario regiminis mei eis prouidi, iudices suscitando. Idcirco oportet patientiam te habere. Quoniam autem Samuel filios suos instituit iudices, dicuntur tamen filij Israel eum abieçisse, quia eum in suis filijs abiecerunt, vel quia adhuc māsit iudex supremus in populo illo, ita q̄ ad eum seibat in maioribus & dubijs causis recursum. Nam super illud, Cum senuisset, loquitur Glossa: Aetate & curis grauatus, solentia non poterat celebrare iudicia. [Ne regnem super eos, per me ipsum circa eos exercēdo p̄sidentiam regiam. Nam secundum doctores, ipsi iudices non habebant super populū aliquid prælatiæ authoritatis aut iuris, nisi q̄ populus Israel in tribulationibus suis vebatur illorum consilio aut prudentia, prout de hoc super librum iudicum plenius recolo dicam. Sic igitur abiecerunt me & te, iuxta oia opera sua, q̄ fecerunt à die qua eduxi eos de Aegypto, vsq; ad diem hanc. hoc est, sicut & ipsi & patres eorum frequenter se malè habuerunt, à tempore egressionis eorum ex Aegypto vsq; in præsens, sic & in isto malè egerunt. Itaq; non est intel-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

ligent-

Deut. 7. Iudic. 3.

Deut. 18.

pet. C6. hist. li. 1. Reg. c. 9.

Iose. lib. 6. an. lu. ca. 3.

Rabanus Pet. Co. hist. li. 1. Reg. ca. 2.

Mat. 18.

Gen. 12.

legendum, q̄ isti de q̄bus hæc dicebant, fuerunt de Aegypto eduçti, nisi in lumbis patrũ suorum. ^{1. Reg. 7.} Vel q̄ in oibus actibus suis interim peccauerunt, cum & p̄cedenti cap. multa bona de istis conscripta sint. [Sicut dereliquerunt me, & seruiuerunt dijs alienis, interdum, non semper, sic facit etiam tibi.] hoc est, ingrati sunt tibi, & p̄sidentiam tuam abijciunt, sicut mihi fuerunt ingrati, & meam gubernationem dereliquerunt, subdentes se alienorum dñationi deorum. Ecce q̄ p̄dē & dignatissimē loquitur Deus maiestatis immēsa, ad labilem atq; ex se fragilem creaturam, se comparās homini. [Nunc ergo vocem eorum audi. Veruntñ contestare.] i. cum p̄testatione certifica eos, & p̄dic eis ius regis, qui regnaturus est super eos. Dixit itaq; Samuel oia verba dñi ad populum, qui à se petierat regem, & ait: [Hoc erit ius regis q̄ imperaturus est vobis, filios vestros tollet & ponet in curribus suis, hoc est, faciet eos aurigas quadrigarum suarum, [facietq; sibi equites, i. quosdā filiorum vrorum faciet esse equites suos, &] quosdā p̄cursores quadrigarum suarum, & constituet sibi] ex eis tribunos, i. qui p̄sunt mille viris, & centuriones, ita q̄ oportebit eos patēre assiduis p̄liorum periculis, sicq; dignitati eorum erunt annexa onera graui. [& aratores agrorum, & messores segetum, & fabros armorũ & curruũ suorum. Filias quoq; vestras faciet sibi vnguentarias & focarias,] hoc est, vnguentorũ paratrices & coctrices, [& panificas.] i. panum factrices. [Agros quoq; vestros & vineas, & oliua optima tollet, & dabit seruis suis. Sed & segetes vestras, & vinearum redditus addecimabit.] hoc est, ad decimam accipiet, [vt det eunuchis.] i. custodibus lecti sui aut puellarũ, [& famulis suis. Seruos etiam vestros & ancillas & iuuenes optimos & afinos auferet, & ponet in opere suo. Greges quoq; vestros addecimabit, vosq; eritis ei serui.] ^{1. Reg. 7.} Circa hæc arguit Thomas in prima secundæ q̄stione 505. Sicut regnum est optimum regimē, ita tyrannis est pessima corruptio regiminis. sed dñs regem instituyendo, instituit ius tyrannicũ. Dicitur em̄ 1. Regum: Hoc erit ius regis q̄ imperaturus est vobis, Filios vestros tollet. Ad idem doctor resp̄det: Ius illud non determinatur regi ex institutione diuina, sed magis p̄nunciatur ibi vsurpatio regum, qui sibi cõstituent ius iniq̄um, in tyrannidem degenerates, & subditos deprædantes. quod patet per hoc, quod in fine subiungitur, Vosq; eritis ei serui, quod propriè ad tyrannidem pertinet, quia tyranni suis subditis principant vt seruis. Vndè ista dicebat Samuel ad deterrendũ eos, ne peterent regem. Nam sequitur: Noluit aut populus audire vocem Samuelis. Veruntñ potest contingere, q̄ etiam bonus rex absq; tyrannide filios subditorum tollat, & constituat tribunos & centuriones, & multa à subditis suis accipiat ad procurandum bonum commune. Hæc Thomas. Hinc dicunt & alij, q̄ quædam sunt de iure regis in necessitate constituti, quæ non sunt de iure eius extra casum necessitatis, imò tunc ad tyrannidem pertinerent. Prædicta ergo omnia possunt in necessitate ad ius regis spectare, q̄a in tali casu sunt regis seu principis ad vtendum, & disponendum de eis secundum exigentiã boni communis. Si verò rex aut princeps modo præfacto vtatur bonis ac sobole subditorum, extra necessitatis articulum, putà ad proprium commodum, tyrannicum est. ^{1. Reg. 7.} Insuper aduertendum, q̄ duplex est dñatio: Vna videlicet naturalis & ordinata, qua quis alijs præest ad illorum profectum & vtilitatem, quæ dñatio etiam quædam seruitus appellatur, in quantum ad inferiorum commodum, non ad emolumentum proprium, ordinatur. Hæc tamē est seruitus administrationis & prælationis ac dignitatis, secundum quam summus prælatus ecclesię, vocat se seruum seruorum. Alia est dñatio innaturalis, inordinatã, & quodammodo violenta, qua quis alijs præsidet solum ad commodum suum, quæ est tyrannis. Veruntñ inter has duas est dñatio quædam media, quæ quis ordinetur ad commodum dñantis, tñ hoc ipsum fit sine iniuria seruiantis, imò cum vtilitate & mercede ipsius. Itaq; etiam subditi regis virtuosij, sunt serui ipsius seruitute ordinatæ subiectionis, & etiam casti timoris atque spontaneæ voluntatis. [Et clamabit in die illa à facie regis vestri, quem elegistis vobis,] hoc est, à rege tali liberari petetis, propter pressuras & præfatas iniurias quas inferet vobis, [& non exaudiet vos dñs in die illa.] in præfacta petitione, q̄a inobedientiam vestram puniet, [quia petistis vobis regem. Noluit aut populus audire vocem Samuelis,] i. admonitioni qua hortatus est eos, vt cessarent petere regem, ac cessare noluerunt. [sed dixerunt: Nequaq; i. nullo modo succedet nobis tam malè cum rege, vt comminaris. Vel, nequaq; obtemperabimus tibi in hac tua persuasione. Vel, nequaq; clamabimus à facie regis nostri, nec omittet dñs nos exaudire, eo q̄ petierimus regem.] [Rex em̄ erit super nos, & erimus nos quoq; sicut oēs gentes.] quasi dicat, inferiores & viliores esse videmur cæteris gētibus, qm̄ non habemus regem seu principem tantæ dignitatis, vt illa, sed solum iudicem & rectorem cõsiliatiũ, [& iudicabit nos rex noster, & egredietur ante nos, & pugnabit bella nostra pro nobis.] Et audivit Samuel oia verba populi, & locutus est ea in aurib; dñi. Dixit aut dñs ad Samuelem: Audi vocem eorum, & cõstitue super eos regem. Et ait Samuel ad viros Israel: Vadat vnusq; in ciuitatē suam. [hoc est, ad propria reuertamini, patietiamq; habete, quousq; dñs mihi reuelat quem ipse velit vobis regem creari.] Quauis em̄ Deus à principio non instituit eis regem, attamen circa regem institutum

dum duo instituit. Primum, vt in eius electione expectarent iudicium Dei, iuxta illud Deut. 17. Eum constituit regē, quem dñs Deus elegerit. Secundũ fuit, vt non facerent sibi regem alterius gentis. Propter quod subditur ibi Deut. 17. De medio fratrum tuorum. ^{1. Reg. 7.} Moraliter docemur ex isto cap. q̄ detestanda sit in iudicijs ois auaritia, & quanta ex ea sequantur peccata: quia vt ait Glossa, pro munere facit iustitiam opprimi, & ad epulas ac preciosa conuiuia ab alijs præparata inducit, imò gignit dolos, mendacia, periuria, inuiserositatem, testimonia falsa, innocentiũ oppressionem, & innumerabilia mala. Patet quoq; ex dictis, q̄ periculosum & malũ existat in subditis, immanis proprii sensus, nec superioris sui sanis obtemperare cõsilijs. Itē, q̄ serui Dei non debēt velle assimilari filijs & amatorib; seculi. Et rursus ex præhabitis innotescit, q̄ Deus interdum exaudit petitiones malorum in p̄nam eorum, exaudiens eos ad votum, non ad salutē. Idcirco in his, de q̄bus sumus incerti, an sint p̄ nostra salute, debemus sic dñm inuocare, vt eius mo deramini sapiētissimo atq; pijsimo committamus ipsam precum nostrarum exauditionem, in quantum expediat nostræ salutis exauditio ipsa: & hoc est cum conditione saltem implicita exorare. ^{1. Reg. 7.} Circa capitulũ hoc q̄ritur, an populus Israel peccauit postulado regem, & apparet q̄ non, q̄a secundũ philosophũ tertio Politicorũ, regimē monarchicũ seu regale, quo vnũ toti multitudi ni principatur, est optimum: ergo hoc petere, non est culpa. Insuper dñs dedit formã & modum petendi regem, dicēdo: Cũ ingressus fueris terram, & dixeris, Constituã super me regem, cum constitues quem dñs elegerit. Oppositum tñ huius patet ex dictis, atq; ex eo quod infra habetur: Sciētis q̄ grãde malum feceritis in conspectu dñi, petentes super vos regem. Ad hanc q̄stionem Lyra ex verbis S. Thomæ rñdet: Filij Israel peccauerunt regem petendo, qm̄ Deus elegit sibi filios Israel in populum peculiarem & specialem, ideo voluit esse immediatus rex plebis illi, propter quod legem dedit ei in monte Sinai per seipsum, i. per angelũ in persona ipsius loquētē, & non per hoĩem mediatore. Hinc voluit hoĩes gubernatores populi illius institui à se immediato, tanq̄ vicarios suos, non tanq̄ reges & dños, vt patet de Mose & Iosue, & de iudicib; sequentibus, de q̄bus Iudic. 3. legitur: Suscitauit dñs illum aut illum: & ideo filij Israel fecerunt cõtra ordinationem dei, petendo super se regem hoĩem mortalem. Dicendum ergo ad primũ obiectum, q̄ si gubernatio regis est optima, ergo optimum est habere Deum regem immediatē. Ad aliud rñdendũ, q̄ verba illa Dei de rege cõstituendo, fuerunt permissio, non concessio propriè dicta. Sed cõtra hæc scribit Rabbi Paulus, dicendo: Institutio regis in aliquo populo, non tollit immediatam gubernationem Dei ab eis. Stat em̄ q̄ Deus sit immediatus rex alicuius populi, ipsum in principalibus per se regendo, & tñ populus ille habeat regem hoĩem, vt patet de populo Chriano. ^{1. Reg. 7.} Deniq; populus Chrianus nõ est minũ peculiaris & specialis populus Dei, q̄ olim populus Hebræorum: sed longè plũs, iuxta illud 1. Pet. 2. Vos aut genus electum, regale sacerdotium, gens sancta. Et tñ populus Chrianus gubernatur per hoĩes reges. ^{1. Reg. 7.} Insuper Deus dedit populo Christiano legem, non per angelum in sua persona apparentem, sed per seipsum in humanitate assumptæ: ergo magis est peculiaris populus Dei, q̄ populus Israel. Et tñ cõpetit sibi regi per reges. Ampliũ, si filij Israel peccauerunt regem petendo, ergo perseuerassent semper in illo peccato, duratē regimine regio. Propter has rationes Paulus dicit, q̄ populus Israel non peccauit, regem petēdo, sed q̄a petierunt regem aliter, q̄ eis fuit cõcessum. Nam petierunt regem q̄ eis p̄sset cum plenaria potestate, ita q̄ esset absolutus à legibus. Nõ em̄ solum postulabat esse sub rege modo eis cõcesso à Deo, videlicet q̄ eis p̄sset secundũ Dei p̄cepta, sed vt rex iudicaret eos eo modo, quo reges gentiũ cõmuniter iudicabāt eos absq; limitatione potestatis, & absq; refrenatione appetitus. Ista rñsio Rabbi Pauli, nullius videtur valoris. Nulla em̄ gens in mundo tam facta fuit aut est, quæ cupiat talem habere regem, q̄ regat eos absq; limitatione potestatis, & absq; refrenatione appetitus, cum hoc sit tyrannicè gubernari, imò Romani & alij multi gētiles interfecerūt aut eiecerunt reges suos se ita habentes. Dicendũ ergo, q̄ populus Israel peccauit regem petendo. Nam & super illud Deut. 7. Eum constitues & c. loquitur Augustinus: Cur populus Israel Deo displicuit regem petendo, cum hoc fuerit eis permissum. Sed intelligendũ est, non hoc fuisse secundum voluntatē Dei q̄ id fieri non p̄cepit, sed desiderantibus permisit. Glossa etiam super illud, Constitues, ait: Permittit, non committit. ^{1. Reg. 7.} Præterea infra Samuel ait: Videntes q̄ Nahas rex filiorum Ammon venisset cõtra vos, dixistis: Nequaq; sed rex imperabit nobis, cum dñs Deus vester regnaret in vobis. deinde ait, Inuocabo dñm, & dabit voces & pluias, & videbitis, q̄a grande malum feceritis, petentes super vos regem. Quo factõ, populus dixit: Ora pro seruis tuis. Ad didimus em̄ vniuersi peccatis nostris malum, vt peterem⁹ nobis regem, q̄bus Samuel dixit: Vos fecistis vniuersum malum hoc. Ecce apertissimè docet scriptura, q̄ peccauerunt, regem petēdo. Nunc ergo ad instantias rñdendũ, ad quas dicendum, q̄ tempore Mosaicæ legis cæteræ gētes cõmuniter ad idololatriam declinabant, imò & summi Dei, puidentiã negauerunt. Ideo Deus voluit in regimine Iudæorum suam prouidentiam multipliciter demonstrare, exercendo in eis

Deut. 17.

1. Reg. 12. Deut. 7. Exo. 24.

Exo. 34. Num. 27. Ios. 1.

Deut. 17. R. Paulus.

Augustinus.

1. Reg. 12.

regiam gubernationem perse & iudices suscitando, qui auctoritatem praelaticam non habebat in populo (vt communiter) secundum doctores catholicos. Insuper voluit eis monstrare, quis fieret rex eorum, qm̄ imò requireret regem: & hoc modo immediate regi à Deo, nò stat cum regimine regis mortalis. Ad aliud rñdendum, q̄ populus Christianus non est populus vnus trñsmòdò nationis, sed iuxta pphetarum oracula, oēs tribus, linguas & gentes includit, & per p̄dicationem euangelicæ legis, vniuersis nationib⁹ multipliciter patefacta est veritas vnus summi Dei, & generalis atq; distincta ac plena prouidètia eius. Idcirco quìs populus Christianus, ad quem & Apostoli, ac primitiua ecclesia ex Iudaismo conuersa, est pertinens, sit maximè peculiaris plebs Dei: non tñ præfata ratio habuit locum in eo, q̄ immediate absq; regali humano regimine gubernaretur. Et per hoc patet ad tertiam obiectionem responsio. Ad quartam dicendū, q̄ quìs filij Isra el peccauerunt, regem petendo, tñ nec ipsi, nec eorum posteri peccauerunt, illum suscipièdo in regem, quem Deus perhibuit se eleuisse in regem ipsorum, putà Saul, Dauid, & posteros eius.

¶ Expositio literalis cap. 9. Et erat vir de Benjamin, nomine Cis. Art. 17.

Instituto primi regis Israel, hoc loco describitur. [Et erat vir de Benjamin] i. de tribu Benjamin natus. [nomine Cis, filius Abiel.] Primi lib. Par. 5. cap. habet, Ner genuit Cis, & Cis genuit Saul, quomodo ergo Cis vocatur filius Abiel? Ad hoc in lib. prællegato Paral. est respòsum. **Bareth, filij** filij Seror, filij Bechorath, filij Aphiah, filij viri Iemini. ¶ Aiunt qdam q̄ Iemini fuit vir quidam viliissimus in tribu Benjamin, qui posteris suis sæpè legitur impropertus. nam & Saul in strā se humiliando, & quasi indignum ad regnandum probando: Nunquid non, inquit, filius Iemini ego sum, & cognatio mea nouissima inter oēs familias de tribu Benjamin? Veruntā Iosephus protestatur, q̄ Cis fuit vir potens ac nobilis, & Saul strenuus. Hinc alij dicunt, q̄ Benjamin & filius Iemini, idem significent, qm̄ Ben est idem quod filius, & Iamin idem quod Iemini, quod interpretatur dextera. Sed huic responsioni obuiare videtur, quod ait, Nunquid non filius Iemini ego sum? Nempe si idem significant Benjamin & filius Iemini, tunc idem est dicere, Nunquid non filius Iemini ego sum, & Nunquid non Benjamin ego sum? Nisi forsā dicatur, q̄ Iemini hic sumatur pro Benjamin, vt sit sensus, filius Iemini, i. Beniamita seu de femine Benjamin ego sum. [Fortis robore. Ji. ipse Cis fuit robustus, & forsitan non solū corpore, sed & corde, vt potè virtuosus. [Et erat ei filius vocabulo Saul, elect⁹ & bonus.] Posset quis dicere: Si electus, ergo & prædestinatus. Sed electus, in scripturis frequenter aliter q̄ pro prædestinato accipitur, vt Psal. 104. Non cōmunicabo cum electis eorum. Et Psal. 77. Electos Israel impediuit. Fuit ergo electus, i. vir elegans & magna prærogatiua in naturalibus, & bonus moraliter. [& non erat vir de Israel melior illo, Ji. conuenientior eo ad officium regis, qm̄ fuit magnus, robustus, pulcher & virtuosus, vt quidam exponunt. Veruntā per hæc verba videtur specialiter insinuari præcipua excellentia ipsius Saul in omni virtute, seu magna valdè virtuositas eius, propter quam nemo in populo Israel fuit dignior eo ad regnum. Qui em̄ melior, qui perfectior, qui sapientior in omni populo, eligendus est ad præsidendum, secundum Origenem. Et quìs in foro contentiosus sufficere eligere bonum & sufficientem, tñ in foro conscientie necesse est eligere meliorem, seu eum quem conscientia iudicat optimum atque dignissimum ad primatum. [Ab humero & sursum eminebat super oem populum] Ji. valdè elegantis erat stature, quod competit principi. Sicque de eminecia in naturalibus atque gratuitis commendatur. [Perierant autē asinæ Cis patris Saul.] i. perditæ seu amissæ erant ad tempus, & perditæ putabantur. [Et dixit Cis ad Saul filium suum: Tolle tecum vnum de pueris, Ji. de ministris, [& confurgens, vade & quære asinas,] propter viæ solatiū, vel propter negocij expeditionem, aut propter ipsius Saul honorabilitatem voluit pater suus vt nò iret solus, sed cum ministro. [Qui cum pertransissent montem Ephraim, & non inuenissent, transierunt etiam per terram Salim,] de qua apud Ioānem scriptum est: Erat Ioannes baptizans in Ennon iuxta Salim, i. locum seu oppidum sic vocatum. [& non erat, sed & per terram Iemini,] hic per Iemini designatur vir quidam notabilis & famosus, vt videtur. [& minimè reperunt.] Cum autē venisset in terram Zuph,] Per hūc Zuph quidam intelligunt atauum Samuelis, de quo Zuph in exordio huius libri habetur. Sed cum Zuph ille fuerit Leuites, iuxta præhabita, non videtur terram habuisse hæreditariæ possessionis: nisi forte dicatur terra Zuph ratione originis, vel quia ad alenda pecora sua habuit eam. [& non inuenissent, dixit Saul ad puerum qui erat cum eo: Veni, & reuertamur, ne forte dimiserit pater meus asinas, & sollicitus sit pro nobis.] i. ne forte tam anxius sit propter nos, timendo de nostro periculo, q̄ deserit sollicitari pro asinabus. Sciebat etem̄ Saul, se esse valdè dilectum, imò charissimū patri suotñ ex humilitate cōnumerat sibi suum ministrum, dicendo, & sollicitus sit pro nobis. In hoc quoq; apparet bonitas Saul, imò & prudentia eius, q̄ patris sui dolorem verisimiliter æstimauit, & eidem condoluit. [Qui puer ait ei: Ecce vir Dei est in ciuitate hac] putā in Ramatha, cui propinquus sumus, [vir nobilis,] quia erat iudex populi, & propheta, & oim nobilitate virtutum ornatus. Comæ quod loquitur, sine